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ناکارآمدی سیاســت های هنری 
در کشــور درقبال فعالیت هنرمندان 
رســته های مختلف هنری زمینه های 
فراموشی هنرمندان و آثار آنها را بیش از 

پیش فراهم می کند.
به گزارش ایلنا، موســیقی نواحی 
کشــور صرفا کلیتی واحد نیســت و 
زیرشاخه هایی دارد. آیین ها، مناسک، 
رســوم قومی، مقام ها، روایات، ترانه ها، 
کارآوا و حماسه ها و افسانه ها مقولاتی 
هستند که موســیقی در تار و پود آنها 
تنیده شده است. درست است که عموما 
این موسیقی را گونه هایی فاخر می دانیم 
اما نبایــد فراموش کرد که موســیقی 
مردمی و عامه پسند هم بخشی مهم در 
موسیقی مناطق مختلف کشور است که 

گاه نادیده انگاشته می شود.
روال بر این است که برخی از فعالان 
موســیقی نواحی )آنهایی که شــغلی 
جز موسیقی ندارند( برای امرار معاش 
در مراسم شادی و عزا به اجرای برنامه 
می پردازند و راهی جز این ندارند. به طور 
کل این افراد در کنار تولید و اجرای آثار 
عامه پسند به موســیقی مقامی و دیگر 
سبک و ســیاق ها توجه دارند و حتی 
تعدادی از آنها در زمینه پژوهش و ضبط و 
ثبت آثار و قطعات و مقام ها فعال هستند 
و اصولا سال ها که هنرمندان نواحی با این 
رویه )حضور در مراسم و اجرای آثاری با 
محوریت شادی و عزا( به فعالیت خود 
ادامه می دهند. اما دســته ای دیگر هم 
وجود دارند که از چند سو نادیده گرفته 
می شوند و نامشان در لیست هنرمندان 

هر منطقه ثبت نمی شود.
اگر بپذیریم که همه اقوام ایرانی به 
جشن و سرور و شادی اهمیت می دهند 
و برای رفتگان خود ارزش بســیار قائل 
هستند، باید وجود چنین افرادی را قبول 
کنیم و آنها را هنرمند بدانیم اما در واقع 
اینطور نیست. ظاهرا حتی هنرمندان و 
پیشکسوتان موسیقی نواحی نیز با وجود 
توجه ویژه  به هنر و موسیقی دیارشان، 
این گروه از خوانندگان و نوازندگان را به 
رسمیت نمی شناسند. در نهایت اینکه 
اگر موسیقی پاپ را مردمی می دانیم و 
از آن به عنوان ویترین موسیقی کشور 
یاد می کنیم پس باید موســیقی های 
عامه پسند مناطق مختلف کشور را هم 

مورد توجه قرار دهیم.
به جرات می توان گفت درگذشت 
سجاد رزمجو )هنرمند خطه کهگیلویه 
و بویراحمد( و عدم توجه رســانه ها به 
مرگ او نمونه بارز بی توجهی به موسیقی 
عامه پسند نواحی مختلف کشور است. 
با وجود این بی توجهی خبر درگذشت 
این هنرمند در مدت زمانی کوتاه فضای 

مجازی و کاربران آن را تحت تاثیر قرار 
داد. حضور چشم گیر و تعجب برانگیز 
مردم در مراســم تشییع و خاکسپاری 
سجاد رزمجو نشان از اهمیت و اعتباری 
دارد که حتی از ســوی رسانه ها نادیده 

انگاشته شده است.
با اینکه خبر درگذشت سجاد رزمجو 
فقط در رسانه های محلی منتشر شد و 
منابع رسمی خبری به مرگ او واکنشی 
نشــان ندادند اما حضور تعداد کثیری 
از اهالی کهگیلویه و بویراحمد، استان 
فارس، چهارمحال بختیاری و خوزستان 
در مراسم تشییع و خاکسپاری او تعجب 
همگان را بر انگیخت. حضور گسترده 
اهالی چند استان در مراسم این هنرمند 
کمتر مورد توجه نشان از علاقه بخشی از 

عامه مردم به اوست.
 ســجاد رزمجو متولد سال 1359 
فعالیت  هنری خود را در اوائل دهه 70 
آغاز کرده بود. وی در خوانندگی شیوه ای 
منحصر به خود را داشت و در شروه خوانی 
و آوازهای محلی دارای تبحری خاص 
بود. از جمله آثار معروفِ سجاد رزمجو 
می توان به آهنگ لری »برگ ریواس« 
با ســنتور و کمانچه و آهنــگ »هی بو 
کو یارم«، آهنگ »بــی کس«، آهنگ 
»ایل و باره« و آهنگ »دستمال بازی« 

اشاره کرد.
تضییع حق و حقوق هنرمندان 

موسیقی عامه پسند محلی 
هوشنگ جاوید، موســیقی پژوه، 
درباره دلایــل اینکه چــرا هنرمندان 
موسیقی عامه پسند نواحی در موسیقی 
نواحی جایگاهــی ندارند و از ســوی 
رسانه ها و مسئولان هم نادیده گرفته 
می شوند، گفت: یکی از مشکلات ما در 
ســال های پس از انقلاب این است که 
به هیچ وجه به دسته بندی هایی قبلی 
پایبند نبوده ایم. در ســال های پیش از 
انقلاب گروه های موســیقی نواحی بر 
اساس تعاریفی دسته بندی شده بودند 
که هیچوقت بعدها مورد بررسی های 
جدی قرار نگرفتند؛ یا متولیان نخواستند 

آنها را مورد بررسی قرار دهند.
وی در ادامه گفت: اصولا دستگاه های 
فرهنگی؛ وزارتخانه ای چون فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، میراث فرهنگی یا نهادی 
مثل شورای انقلاب فرهنگی، همچنین 
دیگر تشکل های فرهنگی که تعدادشان 
کم نیست، موظف هســتند به عنوان 
اولین کار دســته بندی های موسیقی 
ایران را سر و ســامان می دادند که این 

اتفاق هرگز رخ نداده است.
جاویــد در رابطه با اینکــه فعالان 
موسیقی عوام پسند از سوی هنرمندان 
موسیقی نواحی جدی گرفته نمی شوند، 

اینگونه توضیح داد: از طرفی بچه های 
موسیقی نواحی درست می گویند و از 
طرفی در حق این دســته از افراد که در 
زمینه موسیقی عامه پســند و فعال در 
جشن ها و مراسم و عزاها فعال هستند، 
جفایی صورت می گیرد زیــرا نادیده 

گرفته می شوند.
ایــن موســیقی پژوه در ادامــه 
توضیحاتش طی مقایسه ساز و کارهای 
در نظر گرفته شده پیش و پس از انقلاب 
گفت: در دوره پیش از انقلاب برای هر 
شهرستانی که اداره فرهنگ و هنر داشت 
یک گروه موسیقی محلی تعریف کردند 
که این گروه سازهای شــان ترکیبی از 
سازهای ایرانی )مانند تنبک و سنتور(  
و خارجی )مانند ویلون، پیانو، کلارینت( 
بود. یعنــی گروه ها ترکیبی ســاده و 
ارکسترال داشــتند. جالب اینکه این 
گروه ها غالبا آهنگسازانی هم داشتند 
که اغلبشان فارغ التحصیلان هنرستان 
موسیقی بودند و در استان ها و شهرها 
فعالیت می کردند. مثلا شــهری مانند 
اراک هــم در آن مقطع چنین گروهی 
داشته است. نه فقط اراک بلکه هر شهر 
و استانی که اداره فرهنگ و هنر داشت، 

چنین گروه هایی را تشــکیل داده بود. 
وظیفه ایــن گروه ها اغلــب راه اندازی 
برنامه ها و اجراهای مناسبتی بوده است.

وی درباره دلیل یا دلایل قرار دادن 
ســازهای خارجی در کنار ســازهای 
محلی هم اینگونه توضیح داد: این شکل 
جدیدی بود برای اینکه می خواستند 
صدای سازهای فرنگی را در ذهن تمام 
ایرانی ها جا بیندازند و مسئولان سعی 
داشتند موسیقی غربی را با نوای ایرانی 

گسترش دهند.
 گرو های محلی برای سرودن 

به زبان محلی مجاب شده  بودند
جاوید ادامه داد: در آن مقطع طی 
سازوکاری که درباره اش توضیح دادم، 
برای اینکه به فرهنگ بومی هم اهمیت 
داده باشــند، گروه ها را مجاب کرده 
بودند که با زبان بومی خودشان شعر 
و ترانه بســرایند و بــه اجراهای آنها 
بپردازند. به این نوع موســیقی محلی 

می گفتند.
وی در پاســخ به اینکــه گروه های 
موسیقی محلی در دســته موسیقی 
نواحی قرار می گیرد یا خیر گفت: نه اینها 

موسیقی نواحی نبودند.
این موســیقی پــژوه در پاســخ 
به اینکه وجود ســاز و کاری مشخص 
برای اهمیت دادن به موسیقی محلی 
چه خروجی  داشــته است، گفت: ما در 
همان مقطع شاهد فعالیت های جدی 
گروه ها هستیم و از دل همان گروه ها و 
برنامه هایشان، خوانندگان و نوازندگان 

خوبی به جامعه هنری معرفی شده اند.
هر دولت که می رود مجموعه 

ارشاد از پایین تا بالا عوض می شود
 جاوید در واکنــش به اینکه وزارت 
ارشــاد هم برای شناســایی گروه ها و 
هنرمندان محلــی اقدامی نمی کند، 
گفت: قضیه این اســت کــه آمارهای 
گروه های تشکیل شــده دوره به دوره 
است. خیلی راحت بگویم که با عوض 
شدن هر دولت مجموعه وزارت ارشاد 
هم از پاییــن تا بالا عوض می شــود. 
در اواخــر دوره ریاســت جمهــوری 
آقای محمد خاتمــی بانک اطلاعاتی 
هنرمندان را تشــکیل دادند و گفتند 
از این به بعد هنرمندان همه استان ها 
بانک اطلاعاتی دارنــد. در دوره آقای 
احمدی نژاد این بانک اطلاعاتی از بین 
رفته بود چون آنهایی که از وزارتخانه 
رفتند، همه اطلاعات را با خودشان برده 
بودند. در دوره بعدتر تا بانک اطلاعاتی 
تشکیل دادند، دوباره کابینه عوض شد. 
همین الان هم اگر به دنبال اطلاعات 
هنرمندان شــهرهای مختلف باشید، 

چیزی دستگیرتان نمی شود.
اطلاعات از اهالی موسیقی نواحی 

و محلی همیشه غلط است
جاوید صحبت هایــش را اینگونه 
ادامه داد: این را هم در نظر داشته باشید 
که اغلب فعالان موســیقی نواحی در 
روستاها زندگی می کنند و به اینترنت 
دسترسی خانگی ندارند تا مشخصات و 
اطلاعاتشان را در بانک اطلاعاتی ثبت 

کنند. آنها برای اینکار باید به دفتری در 
شهر بروند، اما این کار را هم نمی کنند 
زیرا فرصتــش را ندارند که مثلا کاری 
چون کشاورزی و دامداری را رها کنند 
و به دیگر امور بپردازند. اصلا شغلشان 
چنین فرصتی به آنها نمی دهد. حتی 
اغلب فعالان موســیقی نواحی، اصلا 
نمی توانند با اینترنت کار کنند و خب 
همه این موارد باید از سوی مسئولان 
و وزارت ارشــاد مدنظر قرار گیرند. در 
نتیجه اطلاعات همیشــه غلط است و 
آمارها اغلب اشتباه هستند یا از واقعیت 

فاصله دارند.
نادیده انگاری اهالی موسیقی 

نواحی و محلی به نفع ارشاد است
جاوید بــا تاکید بر اینکــه در این 
میان تعداد زیــادی از هنرمندان که 
فعالان محلی هم جزو آنها هســتند، 
نادیــده گرفته می شــوند، گفت: این 
نادیده انگاری به نفع وزارت ارشــاد و 
سازمان های دیگر است و برای همین 
است که از توجه و پرداختن به  برخی 
افراد و اتفاقات چشم پوشی می کنند. 
واقعیت این اســت هرکدام از فعالان 
به آمار اضافه شوند ارشــاد موظف به 
حمایت از اوســت و باید بودجه ای را 
برایش در نظر بگیرد و مقوله بیمه هم 
مطرح اســت. همه اینها برای وزارت 
ارشاد و دســتگاه های فرهنگی هزینه 
محسوب می شوند و مسئولان دلشان 
نمی خواهد این اتفــاق بیفتد. در اصل 
باید اینطور باشد که مسئولان حتی آمار 
زاد و ولد هنرمندان نواحی را بدانند، اما 
فعالان محلی را اهل موسیقی به شمار 

نمی آورند.
حرف های خوبی زده شده؛ اما 

حمایتی وجود نداشته!
رضا مهدوی، نوازنده، پژوهشــگر 
و کارشــناس موســیقی،  نیز درباره 
وضعیت اهالی موسیقی نواحی و محلی 
گفت: به طور کلی همیشــه مسئولان 
رده های مختلف درباره موسیقی اقوام، 
نواحی، آیینی و موسیقی های محلی 
صحبت های خوبــی در رابطه با اینکه 
باید در همه ســطوح حمایت شوند، 
داشته اند. آنها همیشه نظرشان این بوده 
که طیف گسترده هنرمندان نواحی، 
چه به لحاظ شان و منزلت و چه از نظر 
بیمه و وضعیت دوران بازنشستگی باید 
حمایت شوند. مسئولان حتی درباره 
اجراهای افراد و گروه های موســیقی 
نواحــی در جشــنواره های داخلی و 
خارجی حرف های خوبی زده اند. کلا 
در همه دولت ها درباره اهالی موسیقی 
نواحی و محلی و وضعیت آنها نظرات و 
پیشنهادهای خوبی مطرح شده. اما در 
نهایت تاسف آنچه دیده نشده، کمترین 

و حداقلی ترین حمایت ها بوده است.
آمارهای ارائه شده درباره اهالی 

موسیقی نواحی واقعی نیست
وی افــزود: کلا در رابطه با وضعیت 
اهالی موسیقی نواحی موارد مطرح شده 
واقعی نیست. دستمزدهایی که مطرح 
می شود نســبت به وضعیت اقتصادی 
و تورم موجود، واقعی نیســتند. آنطور 
که باید بیمه ای وجود نــدارد. طبیعتا 
همه این موارد آینده هنری هنرمندان 
را در ســن  و ســال های مختلف تحت 
تاثیر قرار می دهد. در رابطه با وضعیت 
هنرمندان و آینــده کاری آنها هم اصلا 
بحــث پیشکســوتان و جوانان مطرح 
نیست. ما جوانان نسل های نو را داریم 
و نظرمان درباره آنها این است که نسبت 
به نسل های قبلی باهوش تر هستند و 
عزمشــان برای حفظ آیین های ملی، 
جزم تر اســت. همه اینها مسئولیت ما 

و متولیان را نســبت به آنها سنگین تر 
می کند و باید حمایت های ویژه ای از آنها 

داشته باشیم.
 ایجاد مکتب خانه  در شهرها

مهدوی در پاسخ به اینکه برای سامان 
دهی وضعیت همه فعالان موســیقی 
نواحی چه تمهیداتــی دارد،  گفت: ما 
همیشه پیشــنهادمان این بوده که در 
استان ها مکتب خانه هایی داشته باشیم 
و طی ایجــاد چنین تشــکلی پیران و 
بزرگان هر قوم بنشــینند تا جوانان و 
نوجوانان از داشته های آنها بهره بگیرند. 
این مکتب خانه ها می توانند در اداره های 
ارشــاد،  حوزه هنری یا فرهنگســراها 

تشکیل شوند.
یکی از موضوعاتی که همیشه مطرح 
می شود این است که بزرگان موسیقی 
نواحی فعالان موســیقی عامه پسند را 
قبول ندارند و معتقدند آنها با موسیقی 
اصطلاحا خالتورگونه موســیقی فاخر 
مقامی و محلی را زیر ســوال می برند. 
این پژوهشگر در این باره گفت: من این 
نظریه را قبول ندارم. موضوع این است که 
بزرگان و اساتید وقتی مورد بی توجهی 
قرار می گیرند، احساسشان این است که 
نوجوانان و جوانان می خواهند جای آنها 
را بگیرند و نگران می شوند که آن معدود 
توجه موجود هم ازشــان دریغ شود. به 
نظرم اگر عدالت محوری سرلوحه کارها 
قرار گیــرد و ارزش گذاری ها درســت 
انجام شود طبیعتا کسی جای دیگری 
را نخواهد گرفت و در این صورت بزرگان 
می نشینند و دانششــان را در اختیار 
نســل های پس از خود قرار می دهند. 
اما زمانی که می بییند جشــنواره های 
سالانه به جوان  ترها توجه دارند و نسبت 
به استادان کهنسال )با توشه ای مملو از 
تجربه و دانش( بی توجه هستند، طبیعی 
است که مقاومت کنند و اعتراض و انتقاد 
خود را به هرشــکل ممکن بروز دهند. 
اینجاســت که مدیران باید وارد عمل 
شوند و نه با شــیوه کدخدا منشی بلکه 
با رویه ای علمــی و حقیقی به مدیریت 

امور بپردازند.
او ادامه داد: چنین مدیریتی منابع 
می خواهد. بخشی از این مدیریت انسانی 
و بخش دیگر مســئله بودجه است که 
باید در کمیســیون فرهنگی مجلس و 
نهادهای مرتبط با موسیقی مورد بررسی 
قرار گیرد تا طی این تمهید، بخش مهمی 
از بودجه را به موسیقی نواحی و آیینی 
اختصاص دهند. اهالی موسیقی محلی 
هم از این توجه مستثنی نخواهند بود؛  
چراکه آینده فرهنگ و هنر ما منوط به 
این توجه هاست. حلقه زنجیری وجود 
دارد که اگر پاره شود باید خوراکمان را 

از خارج مرزها تامین کنیم.

چرا نهادهای ذی ربط این بخش از وظایف خود را نادیده می گیرند؟ 

توجه به اهالی موسیقی نواحی و محلی یعنی هزینه!

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

هوشنگ جاوید، 
موسیقی پژوه: 

نادیده انگاری اهالی 
موسیقی نواحی و محلی 

به نفع وزارت ارشاد و 
سازمان های دیگر است 
زیرا هرکدام از فعالان به 
آمار اضافه شوند ارشاد 

موظف به حمایت از اوست و 
باید بودجه ای را برایش در 
نظر بگیرد و مقوله بیمه هم 

مطرح است. همه اینها برای 
وزارت ارشاد و دستگاه های 

فرهنگی هزینه محسوب 
می شوند 

رضا مهدوی، کارشناس 
موسیقی: همیشه 

مسئولان درباره موسیقی 
اقوام، نواحی، آیینی 

و موسیقی های محلی 
صحبت های خوبی 

داشته اند و همیشه نظرشان 
این بوده که آنها چه به 

لحاظ شأن و منزلت و چه از 
نظر بیمه و وضعیت دوران 
بازنشستگی باید حمایت 
شوند؛ اما درنهایت آنچه 

دیده نشده، کمترین و 
حداقلی ترین حمایت ها 

بوده است
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 »قهرمان« فرهادی،
 رسما وارد رقابت اسکار شد

اســکار اســامی 
فیلم هایی را که برای 
رقابــت در بخــش 
بین المللــی ۲0۲۲ 
پذیرفت شده اند اعلام 
کرد و »قهرمان« نماینده ایران را واجد شرایط برای 
این رقابت دانســت.مهر به نقل از ورایتی: آکادمی 
علوم و هنرهای تصویری متحرک فهرست فیلم های 
واجد شرایط برای حضور در رقابت نود و چهارمین 
دوره اســکار را در بخش های فیلــم بین المللی، 
انیمیشــن بلند و مســتند بلند اعلام کرد.در این 
فهرست در بخش انیمیشن بلند ۲۶ فیلم، در بخش 
فیلم مستند بلند 13۸ فیلم و در بخش بین المللی 93 
فیلم واجد شرایط تشخیص داده شده اند. »قهرمان« 
اصغر فرهادی نماینده ایران نیز در این فهرست جای 
دارد.در بخش بین المللی برخی از رقبای »قهرمان« 
عبارتنــد از: »آزادی بــزرگ« از اتریش، »جزیره 
درون« از آذربایجان، »صخــره نوردها« از چین، 
»تیتان« از فرانسه، »دست خدا« از ایتالیا، »ماشین 
مرا بران« از ژاپن، »بدترین آدم دنیا« از نروژ، »رییس 

خوب« از اسپانیا و »فرار« از دانمارک.

نمایشگاه خوشنویسی کاوه 
تیموری به مناسبت روز پرستار

مؤسســه صبا در 
استقبال از روز پرستار 
نمایشــگاهی از آثار 
خوشنویســی کاوه 
تیمــوری بــا عنوان 
»سلام بر سپیدبالان پرســتار« برگزار می کند. به 
گزارش هنرآنلاین، نمایشگاه »سلام بر سپیدبالان 
پرستار« عصر چهارشــنبه این هفته در نگارخانه 
خیال گشــایش می یابد. این نمایشگاه شامل ۲۶ 
اثر خوشنویســی در قالب خط نستعلیق است که 
تمامی آن ها با مضمون اشعاری در وصف حماسه 
آفرینی های مدافعان سلامت به رشته تحریر درآمده 
است. آثار ارائه شــده، حاصل فعالیت های یکسال 
اخیر هنرمند است. او منتخبی از اشعار سروده شده از 
شاعران طراز اول همچون افشین علاء، عباس براتی 
پور، رضا اسماعیلی، زنده یادمحمدحسین بهجتی، 
زنده یاددکترقاسم رسا، سعید بیابانکی، مصطفی 
محدثی، بابک نیک طلب، مهدی الماسی، مرتضی 
مرادپور و... را در قالب قطعات خط به رشته تحریر 
درآورده است. در این آثار تذهیب های هنرمندانه 

ای به کار رفته است.
کاوه تیموری، دانش آموخته جامعه شناســی 
فرهنگ است و بیش از 35 سال است که به صورت 
جدی در عرصه خوشنویسی حضور دارد. برگزاری 
پانزده نمایشگاه در داخل وخارج از کشور، پژوهش 
ونگارش مقــالات تخصصی مرتبط بــا موضوع 
خوشنویســی و جامعه شناســی هنر نمونه ای از 
تلاش های اوســت. گفتنی اســت مؤسسه صبا تا 
۲1 آذرماه میزبان نمایشگاه »سلام بر سپیدبالان 

پرستار« خواهد بود.

 برگزاری جشنواره گل نرگس 
در سمنان

سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان سمنان گفت: »جشنواره 
گل نرگس ســمنان جمعه 19 آذرماه در سمنان 

برگزار می شود.«
به  گزارش ایلنا، مریم هاشمی معتمدی افزود: 
»این جشنواره از ســاعت 10 صبح تا 17 عصر روز 
جمعه 19 آذرماه در مجتمع گردشگری کشاورزی 

باغ سبز سمنان برگزار می شود.«
سرپرســت اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان ســمنان با اشاره به اینکه 
برنامه های فرهنگی این جشــنواره از ساعت 15 تا 
17 برگزار می شود، افزود: »اجرای موسیقی سنتی، 
محلی و آیینی، برپایی غرفه های صنایع دستی، فروش 
محصولات ارگانیک، برگزاری کارگاه آموزشی کاشت 
و نگهداری گل نرگس در 
باغچه و آپارتمان و... از 
جمله برنامه های این 

جشنواره است.«

هنر هفتم

تجسمی

گردشگری

فرهنگ و هنر


